
 
   1 

 

HOŘEPNICKÝ  
ZPRAVODAJ 

Květen 2024 
Ročník XXVI.                                                                                           10,- Kč 

 
 

 „Květen nosí jméno z květů, 

   pátý v roce s námi je tu. 

   Květen nosí vůni světu, 

   s květnem také láska je tu.“ 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

INFORMACE Z RADNICE 
 

Informace z 15. zasedání zastupitelstva obce 
Hořepník konaného dne 18.4.2024 

 

(vybráno volně ze zápisu) 
 

Přítomno 12 členů zastupitelstva. 
 

ZO vzali na vědomí provedené rozpočtové opatření         
č. 1/2024. 
 

Zastupitelé, kteří vycházeli pouze z katalogových prospek-
tů, se nedohodli na vhodném řešení kolumbária na hřbito-
vě, a proto pověřili stavební komisi, starostu a místosta-
rostku přípravou třech variant kolumbária, ze kterých poté 
vyberou.  
 

Vzhledem k tomu, že doposud nebyl vyhlášen dotační 
titul, ze kterého by mohla obec po případné úspěšné žá-
dosti čerpat finanční prostředky na opravu obecního ryb-
níka a ani v dohledné době není naděje na jeho vyhlášení, 
oslovil starosta Jiřího Šemoru s dotazem, zda, do jaké 
doby a v jakém rozsahu je nutno provést opravu rybníka 
pro případné přezimování ryb? Ten odpověděl, že bývalé 
koupaliště je skutečně nutné opravit pro přezimování ryb, 
a to s minimální výškou hladiny 2 m. Proto by bylo dobré, 
kdyby bylo napuštěno do poloviny měsíce září. V měsíci 
říjnu je plánován každoroční výlov Vítovického rybníka, 
který je však svou nízkou maximální hladinou pro přezi-
mování nevhodný. Zastupitelé se v rozpravě, kde bylo 
stanoveno nejnutnější provedení úprav, dohodli, že bě-
hem měsíců května a června bude připraven návrh na 
provizorní zprovoznění bývalého koupaliště. 
 

Starosta informoval zastupitele o blížících se volbách do 
Evropského parlamentu a o nutnosti vytvoření nové vo-
lební komise. Zastupitelé o členství v komisi neprojevili 
žádný zájem. Přislíbili do konce dubna členy navrhnout.  
 

Zastupitelé projednali změnu způsobu odměňování hlav-
ních pořadatelů koncertů na letním parketě. Starosta vy-
zval hlavní pořadatele, aby přednesli své návrhy. Ondřej 
Přástka navrhl paušální odměnu za jednu akci (koncert) 
9 000 Kč pro každého z pořadatelů. Jiné návrhy nebyly 
vzneseny. Zastupitelé schválili fin. odměnu pro každého z 
hlavních pořadatelů pro sezónu 2024 ve výši 9 000 Kč za 
uskutečněnou akci.  
Dále bylo odsouhlaseno, že odměna pro ostatní pořadate-
le zůstane ve stejné výši jako v roce 2023 a to 150 Kč/h, 
s tím, že konzumaci jídla a pití (kromě tvrdého alkoholu) 
budou mít zdarma.  
Michal Frydryšek navrhl doplatit hlavním pořadatelům 
odměnu za sezónu 2023, která jim nebyla vyplacena. ZO 
schválilo vyplacení odměny ve formě daru za sezónu 
2023 oběma pořadatelům ve výši 4 500 Kč za jednu akci.  
 

Různé: 
a) Vzhledem k dokončeným pracím na zasíťování obou 
ZTV (základní technické vybavení) Pod Vodojemem a 
Pod Hřbitovem a blížícímu se termínu jejich předání, se-
známil starosta přítomné s celkovými náklady a zejména 
s náklady, z kterých se stanoví výše investičního příspěv-
ku, který zaplatí majitelé již zakoupených stavebních po-
zemků obci. Ty se počítají z nákladů na výstavbu nového 
kanalizačního a nového vodovodního řadu. 50 % těchto 
nákladů hradí obec a zbylých 50 % je rozpočítáno mezi 
vlastníky zakoupených pozemků na jednotlivých ZTV. 
Investiční příspěvek z takto stanovených pravidel činí pro 
vlastníka nebo vlastníky pozemku 115 000 Kč s DPH. Se 
způsobem stanovení a výší poplatku nesouhlasil Michal 
Svatoš. Zastupitelé se v rozpravě shodli, že by bylo nej-
lepší prodávat pozemky již zasíťované, kdy cena prodá-
vaného pozemku by již obsahovala tuto nezbytnou inves-
tici. Další možností při prodeji nezasíťovaného pozemku 
by bylo, do kupní smlouvy zakomponovat zálohu na pří-
spěvek na zasíťování. Poté zastupitelé s návrhem souhla-
sili. 
b) Starosta informoval zastupitele o špatném stavu polní 
cesty vedoucí z Horního Dvora do Kyjova a její nutné 
opravě. Tato cesta byla obnovena na náklady Pozemko-
vého úřadu v rámci pozemkových úprav v k.ú. Březina a 
Obci Hořepník byla předána v r. 2019. 
c) Vzhledem k tomu, že uplynulo již 10 let od kolaudace 
bytového domu čp. 107 V Oulehli, je žádoucí provést kon-
trolu bytového fondu z důvodu případných oprav, výměn 
apod. Starosta oslovil zastupitele s žádostí o účast 
v kontrolní skupině. O účast projevili zájem tito zastupite-
lé: Michal Frydryšek, Jana Simandlová, Ondřej Přástka. 
Termín kontroly bude stanoven. 
d) Starosta připomenul zastupitelům, že toto volební ob-
dobí je pro něho poslední a nehodlá již kandidovat. Je 



 
   2 

tedy nutné přemýšlet o možných kandidátech na tuto po-
zici v případě jejich zvolení do zastupitelstva obce. 
 

Diskuze:  
a) Jiří Šemora upozornil na propadlé kanály u paneláku. 
b) Jana Simandlová vznesla dotaz, kdy bude probíhat po 
obci deratizace. Starosta informoval, že je služba objed-
naná a proběhne během čtrnácti dnů. Dále se dotazovala 
v jaké fázi je provedení opravy komunikace v ulice Zákos-
telská. Starosta podal informaci, že se obnovilo jednání 
s investorem Krajem Vysočina o stanovení výše finanční 
spoluúčasti obce na zhotovení dešťové kanalizace. Tato 
kanalizace musí být zhotovena v rámci oprav. 
 

Na závěr starosta poděkoval za účast a jednání ukončil 
v 20:28 hodin. Další řádné ZO se bude konat 16. 5. od   
19 hodin. 
 

Vladimír Kotýnek 
Hana Svobodová 

 
Poplatky na rok 2024 

 

Svoz odpadů trvale hlášení    700 Kč/osoba 

rekreační  1 100 Kč/objekt 

Voda 90 Kč/m3 
vodné      40 Kč/m3 

stočné      50 Kč/m3 

Psi 
první pes    300 Kč 

druhý a další 
pes    400 Kč 

Majitel psa starší 
65 let 

první pes    200 Kč 

druhý a další 
pes    300 Kč 

Poplatky vybíráme do 31. srpna.  
 

Prosíme přednostně o platbu bezhotovostně.          
Č.ú.: 163 157 205/0600. 
 

Po zaplacení dostanete známku na popelnici, případně 
přiznání ze psa k podpisu do poštovních schránek.  
Současně můžete zasílat i zálohy na vodu, na stejný účet 

pod specifickým symbolem 23102321. I nadále je možná 

platba v hotovosti v kanceláři obecního úřadu. 
 
 
 
 
 
MAS Via rustica z.s. vyhlásila první dotační výzvy pro 
žadatele v rámci IROP a OP TAK a další budou násle-
dovat 
Během března a dubna 2024 místní akční skupina (MAS) 
Via rustica z.s. vyhlásila čtyři dotační výzvy k předkládání 
projektových záměrů žadatelů působících v území MAS. 
Výzva v rámci Operačního programu Technologie a apli-
kace pro konkurenceschopnost (OP TAK) byla zaměřena 
na podporu malých a středních podniků při pořizování 
nových technologií, digitalizaci a automatizaci výroby a 
zefektivnění poskytování služeb. První výzva MAS v rámci 
Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) 
řešila podporu jednotek požární ochrany zřizovaných ob-
cemi, konkrétně výstavbu a rekonstrukci požárních zbroj-
nic, budování a revitalizaci umělých vodních požárních 
nádrží či pořízení požární techniky a vybavení. Do druhé 
výzvy MAS pro IROP mohli žadatelé předkládat projekto-
vé záměry v oblasti infrastruktury pro bezpečnou nemoto-
rovou dopravu. Příjem projektových záměrů v rámci třetí 

výzvy IROP, zaměřené na podporu kulturních památek a 
městských a obecních muzeí, potrvá zhruba do poloviny 
května.  
Následně MAS plánuje vyhlásit ještě dvě další dotační 
výzvy IROP, a to na infrastrukturu mateřských a základ-
ních škol a infrastrukturu pro sociální služby. 
Celková plánovaná alokace na všech pět výzev IROP činí 
cca 32 milionů Kč. 
Informace o aktuálních výzvách jsou zveřejňovány na 
internetových stránkách www.viarustica.cz.  
Žadatelům doporučujeme projektové záměry předem kon-
zultovat s pracovníky kanceláře MAS. 
Dotační výzvy jsou vyhlašovány v rámci realizace projektu 
„Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Via 
rustica z.s. na období 2021-2027“ a projektu „MAS - Via 
rustica z.s. - 1.“ spolufinancovaných Evropskou unií. 
V případě dotazů se na nás prosím neváhejte obrátit na 
tel.: +420 731 112 560 nebo e-mailu: info@viarustica.cz. 

 
 

Via rustica, z.s. 
 
 
 

SLOVO HEJTMANA 
 

Sedm zpráv z Vysočiny: kraj otestuje tele-
medicínu, začne stavbu dalších záchranek 
a také oslaví 20 let v EU 
 

V aktuální várce důležitých zpráv z Kraje Vysočina se 
tentokrát budu věnovat nejen stavbám v dopravě, ale 
také našemu pilotnímu projektu telemedicíny nebo 
fungování speciální humanitární jednotky. Připojuji i 
několik zajímavých pozvánek na akce, kde se spolu 
můžeme potkat. 
 

Moderní a kvalitní diagnostika ve všech krajských 
nemocnicích: Nemocnice Pelhřimov zahájila provoz no-
vého pracoviště magnetické rezonance. V současné době 
tímto supermoderním diagnostickým přístrojem disponuje 
už všech pět krajských nemocnic na Vysočině. Magnetic-
ká rezonance pro radiodiagnostické oddělení byla poříze-
na za pomoci evropského programu REACT-EU za 36 
milionů korun, Kraj Vysočina zainvestoval přístavbu objek-
tu. Nový přístroj představuje pro pacienty obrovský kvali-
tativní posun v nabízených službách a obyvatelům přede-
vším Pelhřimovska skončilo nutné dojíždění za vyšetře-
ním do okolních nemocnic.  
 

Peníze ze Sberbank jsou konečně „doma“: Po dvoule-
tém úsilí, ve kterém jsme jako Kraj Vysočina byli velmi 
aktivní, nám bylo na účty připsáno 95 % celkové pohle-
dávky z likvidované Sberbank CZ – konkrétně jde o 2,396 
miliardy korun. Tato částka je díky výplatě části úroků 
o 27 milionů vyšší, než nám bylo po napadení Ukrajiny 
Ruskem v bance zadrženo a nevyplaceno, a to i přesto, 
že jsme o výplatu hned v první den počátku ruské agrese 
požádali. Peníze jsou nyní rozděleny ke zhodnocování do 
několika vybraných peněžních ústavů a postupně budou 
zapojovány do rozpočtu kraje, především na předfinanco-
vání projektů hrazených z Evropské unie nebo na velké 
krajské projekty jako například na novostavbu Pavilonu 
rehabilitační a geriatrické péče a parkovacího domu Ne-
mocnice Jihlava. Použijeme je ale i na další důležité pro-
jekty, třeba na stavbu nové speciální školy pro děti 
s postižením v Třebíči nebo na modernizaci našich střed-

http://www.viarustica.cz/
mailto:info@viarustica.cz


 
   3 

ních škol ve Žďáře nad Sázavou, v Novém Městě na Mo-
ravě anebo ve Velkém Meziříčí. Věřím, že radost 
z úspěšně vyřešené likvidace banky má i řada dalších 
měst a obcí Vysočiny.  
 

Otestujeme telemedicínu: Nebojíme se nových techno-
logií a odvážně zkoušíme jejich využití tam, kde nám to 
dává smysl. Proto se chystáme v pěti vybraných sociál-
ních zařízeních Kraje Vysočina otestovat možnosti tele-
medicíny, která by mohla v budoucnu efektivně pomoct 
s plnohodnotnou lékařskou péčí a v určitých situacích 
vyřešit i nedostatek lékařů. Pečovatelé a zdravotníci by 
tak nově mohli v konkrétních případech konzultovat zdra-
votní stav klientů s lékařem prostřednictvím videokonfe-
renčních hovorů. Samotnému testování bude předcházet 
vybavení spolupracujících organizací speciální diagnos-
tickou technikou, která bude schopna naměřené aktuální 
informace o pacientovi on-line přenášet k lékaři. Testování 
bude probíhat celý rok. 
 

Začala stavební sezóna: Stavíme naplno a řadu dalších 
krajských staveb připravujeme. Ještě letos v létě zahájíme 
stavbu další části jihovýchodního obchvatu Jihlavy – část 
VÝCHOD. Start stavby, kterou plynule navážeme na do-
končení první části obchvatu nazvané JIH, tak bude oproti 
původnímu plánu o několik měsíců uspíšen. V roce 2025 
už bude jedna z nejdůležitějších dopravních staveb v Kraji 
Vysočina dokončena. Finišuje také zadávací řízení na 
dodavatele stavby obchvatu Brtnice. Zahájili jsme stavbu 
společného depozitáře pro Muzeum Vysočiny 
v Pelhřimově, pracovat se začalo už i na novém návštěv-
nickém centru hradu Kámen. Stavební léto bude i ve 
znamení nových výjezdových základen pro krajské zá-
chranáře v Humpolci a Velkém Meziříčí, v majetkové pří-
pravě je nová základna v Bystřici nad Pernštejnem. 
 

Kraj vybavil humanitární jednotku: Speciální útvar Čes-
kého červeného kříže, tzv. humanitární jednotka, dostane 
od Kraje Vysočina pro svou činnost nové vybavení. Jed-
notka působící především na domovském Havlíčkobrod-
sku, ale podle potřeby také ve zbytku regionu, si vybrala 
osm kompletně vybavených záchranářských batohů, 
se kterými už má dobrou zkušenost. Speciální útvar dis-
ponuje vyškolenými psychointerventy a zasahuje 
při mimořádných a krizových situacích, hromadných havá-
riích nebo nehodách na základě aktuálně uzavřené doho-
dy s Hasičským záchranným sborem Kraje Vysočina. Kraj 
Vysočina tuto spolupráci vítá a podporuje. 
 

Chystáme Den s Krajem Vysočina: na 8. června 2024 
připravuje Kraj Vysočina tradiční akci Den s Krajem Vyso-
čina, jež volně naváže na akci Vysočina v pohybu, která 
byla i letos mimořádně úspěšná a sportovní veřejností 
hojně využívaná. Připravovaná akce je určena široké ve-
řejnosti, ale hlavní nabídku směrujeme především na ro-
diny s dětmi, pro které budou v areálu Sportovně relaxač-
ního centra Český mlýn připraveny zajímavé sportovní 
aktivity a zážitky. Všichni návštěvníci si budou moci kromě 
různých sportovních disciplín vyzkoušet také svoje kuli-
nářské umění v rámci workshopů známých potravinář-
ských firem z Kraje Vysočina a samozřejmě si zakoupit 
jejich výrobky. O finále Dne s Krajem Vysočina se postará 
Zatrestband Petra Píši. Celé to tak bude o dobré zábavě, 
zdravém pohybu, výborném jídlu a skvělé muzice. To si 
nenechte ujít! 
 

20 let v EU: Česká republika slaví v tomto roce 20. výročí 
vstupu do Evropské unie. Také Kraj Vysočina si tuto udá-
lost připomene, a to společně se statutárním městem 

Jihlava, tedy stejně jako před 20 lety. Dne 1. května spo-
lečně oslavíme na jihlavském Masarykově náměstí 20 let 
našeho členství v EU koncerty Bee Bandu a hudební sku-
piny POETIKA, které bude doplňovat velkoformátová vý-
stava nejzajímavějších projektů podpořených fondy EU, 
krájení narozeninového dortu a doprovodný program pro 
celou rodinu. Součástí programu budou i komentované 
prohlídky jihlavské radnice a kostela sv. Ignáce z Loyoly, 
zdarma si budou moci návštěvníci prohlédnout expozice 
Oblastní galerie Vysočiny, Muzea Vysočiny v Jihlavě nebo 
se podívat do jihlavského podzemí. I tohle je super nabíd-
ka.  
 

Závěrem bych rád adresoval velké poděkování Vám 
všem, kteří jste v rámci osvětové akce Čistá Vysočina 
opět pomohli přírodě od všeho, co do ní nepatří. Uklidili 
jsme společně, co se dalo. 
Více informací o práci vysočinského hejtmanství pro Vás 
pravidelně zveřejňujeme na www.kr-vysocina.cz. 
 

Vítězslav Schrek, 
hejtman Kraje Vysočina 

 
 

NEMOCNICE PELHŘIMOV 
 

Nemocnice Pelhřimov otevřela magnetickou 
rezonanci 
Nemocnice Pelhřimov slavnostně otevřela pracoviště 
magnetické rezonance, které je vybaveno nejnovější a 
zároveň nejmodernější přístrojovou technikou využívanou 
naším radiodiagnostickým oddělením. Rezonance byla 
zakoupena z dotačního evropského projektu REACT-EU a 
její hodnota je 35 659 337,67 Kč včetně DPH.  Slavnostní 
otevření magnetické rezonance se uskutečnilo 12. dubna 
2024 za účasti významných hostů a hejtmana Kraje Vyso-
čina Vítězslava Schreka. „Otevření nového pracoviště pro 
pacienty naší nemocnice představuje rozšíření nejmoder-
nějších diagnostických služeb, pro personál obrovský 
posun v rychlosti a kvalitě získaných informací o pacien-
tech. Jsem za zřizovatele nemocnice potěšen, že může-
me do regionu přinést tuto kvalitativní změnu a posunout 
hranice péče o zdraví,“ uvedl hejtman Kraje Vysočina 
Vítězslav Schrek.  
Magnetická rezonance je nejcitlivější diagnostickou meto-
dou pro posouzení morfologie a patologie měkkých tkání, 
tedy mozku, míchy, svalů, šlach a kloubů. Technologie je 
klíčová pro zkvalitnění diagnostiky mnoha onemocnění – 
neurologických, ortopedických a onkologických. „V sou-
časné době na našem pracovišti budeme provádět vyšet-
ření mozku, míchy, páteře a kloubů. Do budoucna plánu-
jeme spektrum vyšetření rozšířit. Magnetická rezonance 
poskytne větší komfort pacientům naší nemocnic, kteří již 
nebudou muset cestovat na vyšetření do okolních nemoc-
nic. Zároveň se zlepší dostupnost vyšetření magnetické 
rezonance pro občany našeho regionu,“ řekl primář radio-
diagnostického oddělení Nemocnice Pelhřimov MUDr. 
Václav Markvart.  
„Před několika lety jsme se snažili, abychom obhájili na 
jednání přístrojové komise ministerstva zdravotnicí vyba-
vení magnetickou rezonancí ve všech našich nemocni-
cích. To se našemu kraji podařilo a nyní se završuje pro-
ces vybavení rezonancí ve všech nemocnicích právě v 
Pelhřimově. Doufám, že tím nejenom zvýšíme dostupnost, 
ale také diagnostiku. Děkuji všem, kteří se na tom podíleli: 
projektantům, stavebníkům, ale především panu primáři 
Markvartovi, který vše připravil a především personálně 

http://www.kr-vysocina.cz/


 
   4 

zabezpečil. V přístavbě vznikl prostor pro samotný dia-
gnostický přístroj, ovladovnu a nezbytné technické záze-
mí. Stávající objekt nemocnice byl stavebně upraven tak, 
aby tam mohla být umístěna čekárna, přípravna a provoz-
ní zázemí magnetické rezonance,“ doplnil náměstek hej-
tmana Kraje Vysočina pro oblast zdravotnictví Vladimír 
Novotný. 
Umístění magnetické rezonance přímo v areálu naší ne-
mocnici pro pacienty znamená snadnější přístup k této 
diagnostické technologii bez nutnosti cestovat do vzdále-
nějších míst. „Magnetickou rezonanci považujeme v sou-
časné době za vrchol přístrojového vybavení naší nemoc-
nice. Pokročilé funkce moderního přístroje umožňují rych-
lou a efektivní diagnostiku u indikovaných diagnóz, čímž 
je minimalizován čas strávený vyšetřováním a může tak 
dojít k včasnému zahájení léčení pacientů,“ sdělil ředitel 
Nemocnice Pelhřimov MUDr. Jaroslav Houser.  
Magnetická rezonance je součástí radiodiagnostického 
oddělení, které se nachází v přízemí hlavní lůžkové budo-
vy krajské Nemocnice Pelhřimov. Na vyšetření je nutné 
se objednat na tel. čísle 565 355 353 od pondělí do 
pátku v čase od 7:00 do 15:00 hodin. Pacient s sebou 
musí mít žádanku od indikujícího lékaře, vyplněný infor-
movaný souhlas a dotazník. Tyto dokumenty jsou dostup-
né ke stažení na webových stránkách nemocnice 

www.hospital-pe.cz v záložce radiodiagnostického oddě-
lení.   
Radiodiagnostické oddělení Nemocnice Pelhřimov vzniklo 
v roce 1960 a poskytovalo základní skiagrafické a 
skiaskopické vyšetření. V roce 1983 byl zakoupen ultra-
zvukový přístroj a v roce 1991 CT přístroj. V současné 
době oddělení disponuje dvěma skiagrafiemi, vyšetřovací 
skiaskopicko-skiagrafickou stěnou, ultrazvukovým přístro-
jem, CT přístrojem, magnetickou rezonancí, součástí jsou 
tři vyšetřovací C-ramena na operačních sálech a jeden 
pojízdní přístroj pro snímkování u lůžka. 
 

 
 

 

 

INFORMACE ZE ŠKOLKY A ŠKOLY 
 

Velikonoční tvoření 
25. 3. proběhlo v mateřské škole velikonoční tvoření. 
Do školky v odpoledních hodinách dorazily děti společ-
ně s rodiči, aby se naladily na sváteční atmosféru. Spo-
lečnými silami vytvořili krásné dekorace na dveře či do 

oken z připravených proutků břízy a zápichy do květináčů. Na 
závěr jsme mohli vidět, krásné a originální výrobky všech zúčast-
něných. Děkujeme za účast a pozitivní zpětnou vazbu.  
 

Stezka velikonočního zajíčka 
Před Velikonocemi nás v mateřské školce navštívil velikonoční 
zajíček a připravil si pro děti stezku plnou úkolů. Děti mohly házet 
velikonočními vajíčky, říct velikonoční koledu nebo třídit kraslice 
dle barev. Celá stezka děti moc bavila a na závěr si každé z dětí 
našlo na školní zahradě svoji 
sladkou odměnu.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
První plavání 
24. 4. vyrazily starší děti z mateřské školy na své první plavání do pelhřimovského bazénu. Den začal hned ráno, kdy se 
děti plné očekávání sešly ve školce a společně se přesunuly na autobusovou zastávku. Jízda linkovým autobusem byla 
prvním dobrodružstvím, které ten den děti čekalo. Cestou na plavání byly děti tak nadšené, že ji celou propovídaly. A ko-
nečně jsme v bazénu. Děti připraveny na lavičce u bazénu čekají na velké dobrodružství, které je čeká ve vodě. Nejdříve 
se musí s vodou seznámit a učí se, jak se nebát vody. Poté přicházejí první skoky, potápění, plazení a pohyb po celém 
bazénu. Samozřejmě nesmí chybět hra spadla lžička do kafíčka, volné hry s míči a podložkami. Tím den dětí v bazénu 
končí a vrací se zpět do MŠ. Děkujeme rodičům za spolupráci a všichni se těšíme na další návštěvu bazénu. 

Tým MŠ  



 
   5 

Plavecký výcvik v Srní na Šumavě 
Naši třeťáci a čtvrťáci se každoročně účastní plaveckého výcviku v Srní. Ani tento 
rok tomu nebylo jinak, a tak jsme se v pondělí 8. 4. vydali vstříc (nejen) plaveckým 
dobrodružstvím.  
V hotelu Srní nás přivítali obědem, ubytovali jsme se a užili si první lekci plavání. 
Počasí nám vyšlo krásné, dalo by se říct letní, proto jsme ještě ten den vyrazili na 
první prohlídku okolí – procházku k vodní nádrži a rozhledně. Cestou jsme minuli 
chaloupku ze známých filmů s Tomášem Holým, u které jsme se vyfotografovali a 
obrázek poslali i s pozdravy domů.  
Dvě lekce plavání a výšlap k vlčí oboře – takovou sportovní náplň jsme zvládli 

v úterý. Díky krásnému po-
časí se vlci vyhřívali a nám 
se tak naskytla krásná podí-
vaná. V infocentru nám paní, 
která se o vlky v oboře stará, 
doplnila informace o životě 
zdejších vlků i o náplni její 
práce. Domů opět posíláme 
obrázky, tentokrát s vlkem, a těšíme se na další den.  
Středeční ráno udeřilo ve znamení chladného počasí. Ani to nás ale 
nezastavilo, abychom si den užili, a tak jsme místo procházky využili 
hotelovou tělocvičnu, kde jsme si zahráli různé pohybové a míčové 
hry. Plavání samozřejmě nechybělo, ranní i odpolední lekce se nám 
moc líbila.  

Počasí ve čtvrtek se umoudřilo, a kromě plavání jsme si vyšli ještě na mravenčí stezku. Začíná nedaleko hotelu a je pro-
tkaná různými informacemi a úkoly. Stezka vede krásnou přírodou, kolem řeky Vydry, a tak jsme se také kochali. Minuli 
jsme i studánku. Kdo se odvážil, zjistil, že voda ze studánky byla o poznání lepší než ta z kohoutku.  
K večeru už jsme pomalu balili své věci, protože následující den nás (po plavání a obědě) čekal odjezd domů. Ještě před-
tím si ale naši malí plavčíci vyplavali mokré vysvědčení s úžasnými výsledky. Při odjezdu jsme zamávali hotelu, kde se o 
nás celý týden krásně starali, a pak už jsme se jen těšili na příjezd domů. Ačkoli nám bylo v Srní dobře, doma je zkrátka 

nejlépe 😊.  

Dominika Novotná, Zdeňka Švejdová 

Čistá Vysočina 2024 aneb Jarní úklid přírody 
Začátek dubna se letos nesl ve znamení skoro letních teplot. 
Třetí dubnový týden však přinesl pravé aprílové počasí a znatel-
ně se ochladilo. Právě na středu v tomto týdnu jsme v naší škole 
s žáky druhého stupně naplánovali letošní ročník tradiční akce 
Čistá Vysočina, během níž vyrážíme uklízet přírodu v Hořepníku 
a jeho okolí. 
I když bylo středeční ráno zamračené a poprchávalo, ukázalo 
nám počasí nakonec svou vlídnější tvář a my jsme se mohli 
rozběhnout do různých směrů, abychom posbírali odpad, který 
nám tu jako upomínku na svou přítomnost bohužel zanechávají 
někteří spoluobčané. 
V Hořepníku a podél silnic z něj vedoucích jsme nakonec pěk-
ných pár pytlů plastového, směsného a skleněného odpadu 
posbírali. Děkujeme silničářům a pracovníkům OÚ Hořepník, že 
posbíraný odpad odvezli. Tento každoroční úklid absolvujeme 
vždy rádi, avšak neustále se musíme ptát, proč je nutné ho pro-
vádět, když nádoby na tříděný odpad jsou takříkajíc na každém 

kroku… Věříme ale, že naše práce není podobná té Sisyfově a jednou snad nebude třeba přírodě od naší neukázněnosti 
pomáhat. 

Radek Klika 

OVOV, okresní kolo v Humpolci 
V úterý 23. dubna se devět našich žáků zúčastnilo okresního kola 
Olympijského víceboje ve sportovní hale v Humpolci. Čekaly je čtyři 
disciplíny: trojskok, leh-sedy, přeskoky švihadla a hod 2 kg medicinba-
lem. 
Každoročně máme v této soutěži krásné úspěchy a nejinak tomu bylo 
i letos. Ve svých kategoriích postupují do krajského kola v Třebíči z 1. 
místa Julie Chodúrová a Tereza Havlíčková. Anně Frydryškové a 
Dominiku Frydryškovi unikl postup jen těsně, protože skončili na tře-
tích místech. I ostatní borci se mezi ostatními neztratili. 
Sluší se ještě poděkovat našim hasičům, konkrétně panu O. Přástko-
vi, a mamince M. Chodúrové za dopravu na soutěž. Foto najdete na 
našem rajčeti...      Milan Hupka 



 
   6 

Žluté kytičky proti rakovině vykvetou už 15. května! 
Tisíce dobrovolníků oblečou žlutá trička a vyrazí do ulic nabízet kytičky s letošní tmavě růžovou 
stužkou. Ke každé kytičce dárce obdrží i letáček s informacemi, jak snížit riziko onemocnění rakov i-
nou prsu.  
Pokud zájemci o žluté kytičky nepotkají ve středu dobrovolníky v ulicích, mohou je získat na stov-
kách míst až do neděle 19. května. Seznam míst bude uveřejněn na webu sbírky www.cdpr.cz. 
Liga proti rakovině ze sbírky financuje projekty, které cílí na prevenci nádorových onemocnění, 
zlepšení kvality života onkologických pacientů, na podporu onkologického výzkumu a přístrojového 
vybavení onkologických pracovišť.  
Lidé mohou přispět i prostřednictvím dárcovských SMS ve tvaru DMS KVET 30 nebo DMS KVET 
60 nebo DMS KVET 90 nebo DMS KVE 190 na číslo 87 777. Cena jedné DMS je 30, 60, 90, 190 
Kč.  
V Hořepníku bude sbírka probíhat na základní škole ve středu 15. 5. 2024. Dobrovolníky můžete 
potkat při pochůzce po obci. Pokud byste je nepotkali a měli zájem sbírku podpořit, budou kytičky 
v tento den k dostání ve škole u pana učitele Kliky, případně v ředitelně. Cena jedné kytičky je mi-

nimálně 20 Kč, ovšem výše příspěvku je jinak dobrovolná. Vzhledem k tomu, že veškeré peníze ihned vkládáme 
do pokladního vaku, nelze přispěvatelům peníze rozměňovat – prosíme tedy, abyste si připravili přesnou částku, 
kterou budete chtít darovat. Darovat bude nově možné i přes QR kód. 
Liga proti rakovině předem děkuje všem dárcům!             Radek Klika, ZŠ Hořepník 
 
Více fotek z dění ve škole a školce najdete v galerii na webu školy. Sledovat můžete i školní Facebook a 
Instagram. 
 

 

ČTENÍ Z HISTORIE 
 

Návraty k pramenům (autor: Vlastimil Simota) 
(pokračování) 

 

 „Tady píšou v novinách“, ozval se krejčí Smutný, 
„že vždycky, když přiletí nějaká ta kometa, tak nastane na 
světě Boží dopuštění“. „Jednu takovou kometu jsem, páni 
sousedé, viděl na vlastní oči“, dal se do řeči ponocný Pa-
nošek. „To bylo, moment, jo, 27. června 1931, přesně 
v deset hodin večer. To jsem vartoval za kostelem u zá-
mecké brány a najednou ji vidím. Peláší si to po noční 
obloze, záře od ní byla jak z lampy. Najednou se ozvala 
rána jak od pacovských ostrostřelců, až okna zadrnčely. A 
pan řídící Lahvička ráno říkal, že to musel být meteorit, 
žádná kometa“. „To je svatá pravda, pánové“, přidal se 
zvoník Kožera. „Já mám mimo jiné i povinnost jít okamžitě 
na věž zvonit v případě, že se objeví cokoliv ohnivého a 
na tohle si vzpomínám docela přesně. Už jsem měl gatě 
na sobě a že jako půjdu, ale stará mi říká, blázne, vždyť 
se nic neděje“. 
 „Co já toho už po dobu své ponocenské služby 
zažil“, pokračoval ponocný Panošek. „To se jednou v noci 
probourali zdí zdejšího arestu dva zločinci a já málem 
přišel o chleba. To ještě fungovala v městečku věznice a 
soud. V jeho cele zemřel sešlostí legendární tulák – kava-
lír Holub. Ten byl tak populární a vážený i u soudu, že mu 
zdejší personál vypravil důstojný pohřeb na vlastní nákla-
dy. Zato jeho kamarád z branže, tulák Habaduda, umrznul 
na půdě jedné chalupy na Kuňovce. Jednou se topil, ne-
vím proč, ve Starodvoráku holičský pomocník 
z kozimberského Mýta. Život mu zachránil pošmistr Cigá-
nek. A co myslíte, vašnostové, že ten mladík udělal? Šel 
na půdu a chtěl se oběsit. Tady zase včas zasáhnul jeho 
otec, ale za nějaký čas se stejně ten bloud zastřelil vypůj-
čenou lefoškou. Takhle jednou po jaru pobíhala po pacov-
ském rynku hokynářka Koudelkova a křičela, že na ulici 
pod Kaplankou leží obrovský had a že z toho bude mít 
jistě smrt. Tak tam s četníkem jdeme a skutečně, v rigolu 
ležel podivný had, úplně bez hnutí, zdál se být mrtvý. 
Zaťukal jsem na okno protějšího domu, kde bydlel řeme-
nář a žádal jsem o vysvětlení. A ten řemenář mi s klidem 

povídá: šel jsem spát jako obvykle a vtom vidím v posteli 
mezi peřinami velikého hada. Vzal jsem dřevák a poví-
dám, tumáš potvoro jedna, a párkrát jsem ho přetáhnul. A 
tu mršinu jsem vyhodil z okna, no, snad se tolik nestalo, 
vždyť sedím v obecní radě. Až po týdnu se pochlubili koň-
ský handlíři od Rudolce, že v rybníku v Hraničkách chytili 
velkého úhoře. Toho stáhli z kůže, masíčko upekli, kůži 
nacpali pískem a pilinama a tomu řemenáři nalíčili do 
postele. Prý na ně udělal nějaký švindl“. 
 Vtom se otevřely dveře a do začouzeného lokálu 
vešel kadeřník Mareš, bílý jako stěna. Na otázku holiče 
Pudříka, cože se mu stalo, potichu odpověděl. „K vám 
mám důvěru, pane kolego, ale nikomu ani muk! Zrovna 
dneska přišla do mé oficíny na Blatech madam Hrubáčko-
vá. A že prý četla v inzerátu, že dělám ondulaci tím novým 
emerickým strojem. Přišla jen tak na lehko, šatečky jako 
nic, a pod nima, no, však víte, pane kolego, ta ženská má 
největší poprsí v celém kraji. A mě jako na potvoru ta 
emerická mašina ne a ne se nahřát na správnou teplotu. 
A já jí říkám, milostivá paní, to asi nepůjde, je to nějaké 
rozbité. Ona si ale pořád vedla svou, že to chce a že to 
četla v inzertní rubrice novin, které vydává redaktor Seidl. 
Tak jsem s jejím souhlasem nechal nahřát starou želez-
nou kulmu, vezmu pramen vlasů do ruky a že začnu natá-
čet. Jak jsem byl rozrušený tím poškozeným vehyklem i 
pohledem do širokého výstřihu madam Hrubáčkové, tak 
mi kulma vyklouzla z ruky a zapadla potvora jedna mezi ty 
její prsy. Považte, teplé želízko mezi těmi jejími obrov-
skými vnady, dokážete si to jistě představit, jak mi asi 
bylo, a ona seděla a dělala jakoby nic. Co mi jiného zbylo, 
než ctěné madam mezi prsa sáhnout a kulmu vylovit. Ani 
nevím, jak jsem tu ondulaci dodělal, ani jsem zaplatit ne-
chtěl. Ale ona že ne, že je s účesem spokojená a že přijde 
zas a že si připlatí“, skoro došeptal kadeřník Mareš a na-
ráz do sebe obrátil čtvrťák rosolky. 
 

Pokračování příště 
Josef Kovář 

 
Použitá literatura: 
Simota V. NÁVRATY K PRAMENŮM (Díl VI. – Zrcadla v tůních), str. 8-9, 
MO ČRS Pacov, 2007 

 

http://www.cdpr.cz/


 
   7 

Z DENÍKU MS TRNÁVKA 
 

KVĚTEN 
ZÁLOMKY – ZVYK SLOUŽÍCÍ K DOROZUMÍVÁNÍ 
 

Zálomek není úlomek 
I když právě zaměňování názvu zálomek za úlomek je 
jeden z nejzávažnějších prohřešků, stále někteří hospodá-
ři a myslivci předávají a si dávají za úspěšný lov zvěře 
„zálomek“. Zálomky jsou praktická němá myslivecká mlu-
va. 
Jednotliví lovci se v krajině, v lese jejich pomocí dorozu-
mívali od dávných dob. Již za středověku, a i později, bylo 
užívání zálomků včleněno do loveckých ceremoniálů. 
Dnes se používají již méně, ale mohou. V praxi stále uži-
tečný je zejména nástřelový zálomek, ale i stanovištní, 
případně stopový. Při zkouškách loveckých psů je lépe 
značit trasy pobarvené stopy zálomky, místo bílení stromů 
vápnem, či používání nevhodných plastických hmot nebo 
krepových papírů. Totéž platí i při připravování soutěží 
mládeže O Zlatou srnčí trofej a případně i jiných myslivec-
kých akcí a soutěží. 
Zálomky pořizujeme uříznutím, ulomením, zalomením či 
nalomením a značíme jimi určitá místa, Nesouhlasím s 
ojedinělým názorem, že používání zálomků patří snad jen 
do jelenářských oblastí. Uvedu jen jeden příklad: stano-
vištními zálomky předem označit před honem na kachny 
kolem rybníka jednotlivá stanoviště střelců. Obsazení 
takové leče je pak velmi rychlé a není potřeba ani závod-
čího. Zálomků, jako dobrých pomocníků v organizaci mys-
liveckých akcí najdeme více. 
Domnívám se, že jejich používání škodí spíše současná 
velmi uspěchaná doba, překotnost v organizování lovů, 
kdy již na staré dobré tradice se nedostává času. Všechny 
zálomky se po použití vždy odstraní, aby místo dorozumí-
vání nedocházelo k nedorozumívání. 
Používání zálomků má svůj praktický význam, je poměrně 
jednoduché a bylo by vhodné, kdyby jejich použití doznalo 
i v dnešní době znovu většího rozšíření. 
V kroužcích mladých přátel přírody a myslivosti lze pomo-
cí zálomků uspořádat pro děti velmi zábavnou hru, a tak 
učit i případné nové myslivce této staré a krásné tradici. 
 

HLAVNÍ zálomek má délku paže, je ostrouhán z kůry po 
líci i po rubu, aby se lišil od jiných větví. Pokládá se nebo 
zavěšuje na nápadném místě, viditelná je spodní strana. 
Znamená „pozor“ a myslivec, který jej našel, ví, že se zde 
něco důležitého děje; hledá proto další znamení. 
 

SMĚROVÝ zálomek má délku poloviny paže, je také os-
trouhán z kůry po líci i rubu. Uříznutou částí ukazuje k 
určitému místu, nebo ukazuje směr cesty. Tyto zálomky 
se pokládají spodní stranou nahoru, jeden od druhého na 
dohled, nebo i častěji. 
 

NÁSTŘELOVÝ zálomek. Označujeme jím nástřel, místo, 
kde stála zvěř v době výstřelu. Je zvlášť důležitý, střílíme-
li za soumraku a případný dosled odložíme na ráno. Stála-
li zvěř u stromu, keře, zalomíme větev na něm, na holině 
zapíchneme kolmo do země neostrouhaný zálomek délky 
přes polovinu paže. 
 

S nástřelovým zálomkem položíme ještě na nástřel   
STOPOVÝ zálomek, nazývaný také „slednicí“. Je to vět-
vička velikosti dlaně, položená spodní stranou vzhůru. 
Ulomená část se nožem zaostří a tímto koncem ukazuje 

směr odskoku u samčí zvěře, zatímco u samičí zvěře 
ukazuje směr odskoku rostlý konec. 
 

Aby nedošlo k mýlce, klade se za tento stopový zálomek 
na opačnou stranu malý PŘÍČNÝ zálomek. Ten má veli-
kost asi délky prstu, klade se spodní stranou nahoru a 
ulomeným zaostřeným koncem směřuje libovolně. 
Nepozoroval-li střelec po ráně přesný směr odskoku, nebo 
si není jistý, položí na zem stopový zálomek do směru 
pravděpodobného odskoku a k němu položí dva příčné, 
jejichž ulomené konce směřují jeden nalevo, druhý napra-
vo. 
 

STANOVIŠTNÍ zálomek označuje stanoviště střelců při 
honech. Je velikosti paže, není ostrouhán, má však ulá-
mané větvičky až na několik koncových. Na každém sta-
novišti je zapíchnut kolmo do země. 
Může být k němu ještě přiložen směrový zálomek, uka-
zující směr odchodu po skončení leče. 
Je vhodné tímto zálomkem označit též stanoviště střelce 
při osamělém lovu na spárkatou zvěř. 
 

VÝSTRAŽNÝ zálomek, zvaný též „výstražka“ vyrobíme z 
větve velké nejméně délky paže, ostrouhané zcela z kůry 
až na několik koncových větviček. Nad místem zlomu 
uděláme zářez a ohneme jej do oblouku tak, aby bylo 
možno vrcholovou část vsunout do zářezu. Upozorňujeme 
jím na nějaké zařízení (natažený sklopec apod.), zejména 
pak na nebezpečí, nebo zálomek umísťujeme tam, kam 
nechceme, aby v daný čas chodili jiní, kupř. k obsazené-
mu posedu apod. Tento zálomek umístíme co nejnápad-
něji, nejlépe zavěsíme na kmen stromu, či na tyčovinu, kůl 
apod. 
 

ČEKACÍ zálomek dává pokyn „Počkej zde na mne!“. Po-
užívá se ku příkladu v tom případě, jestliže jsme si dali s 
někým sraz na určitém místě a byli jsme nuceni se na čas 
vzdálit, anebo i v jiných podobných případech. Jsou to dva 
zálomky velikosti paže, neostrouhané, položené křížem 
spodní stranou nahoru. 
Nemůže-li ten druhý čekat, uláme větvičky zálomků až na 
několik koncových a položí je opět křížem. 
Třemi čekacími zálomky vedle sebe položenými se ozna-
čuje shromaždiště při honu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   8 

V měsíci květnu a červnu se rodí v přírodě nejvíce 
mláďat. 
K připomenutí proto pár rad, jak se při nalezení mláděte 
zachovat: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za MS Trnávka M. Razima 

 

 

ŠPETKA ZÁBAVY 
 

Pokud máte něco, čím byste mohli přispět do této nové 
rubriky, napište mi na email svobodova@horepnik.cz, 
nebo můžete příspěvek vhodit do poštovní schránky 
obecního úřadu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

SDH HOŘEPNÍK 
 

V pátek 12. 4. se uskutečnila brigáda na 
sběr kamene pro AGRODAM Hořepník, 
s.r.o. Sešlo se celkem 17 členů. Sbírali 
jsme na poli pod Rovnou do třech vozů. 
Děkujeme všem členům, kteří se brigády 
zúčastnili. 
 

V sobotu 13. 4. proběhl výlet pro mladé 
hasiče do Jihlavy. Z Hořepníku jsme vyjeli v 8:00 a první 

naše zastávka byla u hasičů. Zde jsme strávili 2 hodiny. 
Byla nám představena hasičská technika a výzbroj. Nejví-
ce nás zaujal hasičský automobilový žebřík s dosahem  
42 m, který měli hasiči teprve 3 měsíce v provozu. Další 
věc, která některé děti hodně zajímala, byla tyč, po které 
hasiči sjíždějí do garáže, když je vyhlášen poplach. Pro-
běhla praktická ukázka, a dokonce někteří z nás si to vy-
zkoušeli. Návštěva byla zajímavá a přesvědčili jsme se, 
že hasiči si musí poradit s každou situací. 
Po prohlídce jsme se přesunuli do zábavního parku Ro-
binson. Zde se děti vyřádily na prolézačkách, skluzav-
kách, elektrických autíčkách a dalších atrakcích. V 15:00 
jsme se vydali na zpáteční cestu a výlet zakončili na spo-
lečné zmrzlině v Hořepníku. 
Věřím, že se dětem výlet líbil a užily si to. Výbor SDH 
děkuje všem rodičům, kteří se zúčastnili jako doprovod a 
starostovi sboru O. Přástkovi za organizaci a zajištění.  

 

Za SDH Hořepník Michal Frydryšek 
 

 
 

 

INZERCE 

 

 

Vtip: 
„Ty bys chtěl, abych si tě vzala? A uživíš mě?“ 
„Drahoušku, vydělávám tolik, že bych uživil klid-
ně ženy dvě.“ „To bude mít maminka radost, že 
se k nám může nastěhovat.“ 

Hádanka: 

Kdo to dělá, nechce to, kdo to koupí,  

nepotřebuje to, kdo to potřebuje, neví  

o tom. 

 

R
ak

ev
 

mailto:svobodova@horepnik.cz


 
   9 

KNIHOVNA HOŘEPNÍK 
Nabídka nových knih v hořepnické knihovně. 
 

Bernard Minier - Oko. Martin Servaz v 
továrně na horory! Osmý případ z bestselle-
rové série. Na samotě v horách žije slavný 
režisér hororových filmů Morbus Delacroix. 
Přestože propadl šílenství a misantropii, 
jeho jméno fanoušky děsivých filmů nepře-
stává fascinovat. A pak dojde k sérii odpor-
ných vražd, které by klidně mohly mít původ 

v jeho tvorbě. Kriminalistu Martina Servaze zavede pátrá-
ní až do ponurých kulis továrny na hororové filmy. V hrů-
zou prosáklých zdech se skrývá nejedno tajemství a na 
Servaze čeká možná největší záhada jeho kariéry... 
 

Alex Ahndoril - Až najdu klíč. Soukromá 
vyšetřovatelka Julie Starková přijímá u sebe 
v kanceláři Pera Güntera Motta, který je 
jedním z majitelů úspěšné rodinné firmy. 
Ten se předchozího dne zúčastnil schůze 
správní rady firmy a povečeřel na svém 
panství v severozápadním Švédsku. Ráno 
pak v mobilu našel fotografii zkrvaveného 

svázaného muže s pytlem na hlavě. Kvůli výpadkům pa-
měti způsobeným velkým množstvím vypitého alkoholu 
ale netuší, jak se snímek do jeho telefonu dostal a kdo je 
na něm zachycený. Ze strachu o svoji pověst si Per Gün-
ter chce Julii najmout, aby očistila jeho jméno, než se do 
případu vloží policie. Julie požádá svého bývalého manže-
la Sidneyho Mendelsona, který pracuje u městské policie, 
aby si vzal volno a s vyšetřováním jí pomohl. Julie a Sid-
ney se společně vydají do honosného sídla, kde se po-
stupně seznamují se všemi členy rodiny Pera Güntera. A 
jak se brzy ukáže, každý z nich má své tajemství. 
 

Táňa Keleová Valisková - Olívie. Dva pří-
běhy v jedné knize. Olívie, mladá hrdinka 
tohoto příběhu, miluje housle a svou rodinu. 
Touží po klidném životě, v němž by se moh-
la věnovat hudbě a sama sobě. Život je 
však složitý, a ne vždy se nám podaří splnit 
si své sny. Olívie se potácí v problémech, 
které ji připravují o úsměv, ale situace, které 

ji hřejí u srdce, jí dodávají víru a sílu pokračovat. A proto-
že osud je nevyzpytatelný, připlete se jí do cesty někdo, 
kdo ji zasype laskavostí a pochopením. 
Olívie a On: Olíviin život se krásně naplnil. Kromě milo-
vané hudby se součástí jejích dnů stala i Sofie, stará dá-
ma, kterou si nesmírně zamilovala, a Oliver. Ten vstoupil 
do jejího života nečekaně. A stejně nečekaně ji jeho pří-
tomnost hřeje a těší. Její srdce je plné lásky. Tito dva lidé 
jí usnadňují snášet problémy doma, které neberou konce. 
Ale v životě je jen málo věcí snadných. Ztráta a bolest si k 
nám pokaždé najdou cestu. Neobcházejí ani Olívii. Jak se 
s tím vším vyrovná? Naštěstí život nejen bere, ale i dává, 
a tak Olívie na své cestě potkává nové lidi, kteří léčí její 
bolavou duši a vrací jí úsměv na tvář. 
 

James Wyllie - Manželky nacistů. Tato 
kniha je fascinujícím vhledem do osobních 
životů, psychologických profilů i manželství 
žen Hitlerových pohlavárů. Göring, Goeb-
bels, Himmler, Heydrich, Heß, Bormann – 
jména, která jsou synonymem moci a vlivu 
ve třetí říši. Méně už budeme znát jména 
jako Carin, Emmy, Magda, Margaret, Lina, 

Ilse a Gerda... Až dosud se na ně nahlíželo jako na ve-

dlejší postavy, jejich význam se opomíjel a zdálo se, jako 
by o vražedných činech svých manželů nic nevěděly, tře-
baže důkazy byly všude kolem nich: ukradená umělecká 
díla v pokojích jejich domů, otrocká práce a produkty vy-
pěstované v koncentračních táborech na jídelních stolech. 
 

Katherine Center - Bodyguardka. Hanna 
Brooksová rozhodně nevypadá jako někdo, 
kdo dokáže zlikvidovat protivníka propiskou 
nebo vývrtkou na víno. Pod maskou nená-
padné holky z Texasu se však skrývá pro-
fesionální bodyguardka, která kvůli 
hollywoodskému sexsymbolu Jacku Staple-
tonovi nasadí vlastní život. A taky srdce. 

Aby ho ochránila před šílenou stalkerkou, musí proniknout 
do Jackova soukromí a na ranči jeho rodičů předstírat, že 
je jeho přítelkyní. Jack je díky ní v bezpečí. Ale kdo 
ochrání bodyguardku před jejími city? 
 

Patricia Wilson - Ostrov tajemství. Sedma-
třicetiletá Angie, která vyrůstala v Londýně, 
vždycky chtěla poznat tajemstvím opředenou 
minulost své matky. Krátce před vlastní svat-
bou se proto vydává do odlehlé krétské ves-
nice, kde navštíví svou umírající babičku. 

Stará žena se chce zbavit břemene v podobě pohnuté 
historie a tak začíná vyprávět. Před Angie ožívá srdcer-
voucí obraz nacisty okupované Kréty i příběh nekonečné 
lásky. Dokážou ženy tří generací společnými silami zacelit 
rány, které na dlouhé roky potrhaly jejich rodinné vztahy? 
 

Mary Ellen Taylor - Světlo nad oceánem. 
Ivy se vrací do rodného města, aby se posta-
rala o dědictví po milované babičce Ruth. 
Musí se vypořádat nejen se vzpomínkami z 
dětství, ale i se vztahy, které před lety zpře-
trhala. Spolu s ní se do městečka přižene i 
bouře a z moře se vynoří dávno ztracená 

loď. Na povrch začnou vyplouvat stará tajemství, která se 
přímo týkají také Ivy. Rozhodne se proto zjistit pravdu – o 
životě babičky Ruth, o historii hotelového rezortu, který její 
rodina kdysi vlastnila, ale i o sobě samé. 
 

Tereza Bartošová – Dceřina kletba. Starý 
zločin si žádá nové oběti. Od autorky hitu 
Vodník. Poručík Tomáš Vyskočil má velký 
problém. Je blonďatý, rafinovaný a odhodla-
ný pořádně mu zavařit. Zatímco se To-
mášovo manželství ocitá v ohrožení, je upro-
střed Příbrami nalezen těžce podchlazený 

opilec, který po pár hodinách v nemocnici umírá. Taková 
smrt by kriminálku mohla nechat v klidu, kdyby se ovšem 
dotyčný nedávno nezmínil, že mu někdo usiluje o život. A 
tak se Tomáš s kolegou Honzou Richterem pouštějí do 
vyšetřování zločinu, po jehož vyřešení nikdo netouží. 
 

Jana Poncarová – Nultá Hodina. Hedvika 
se vrací do poválečného Československa po 
sedmi letech, které prožila v Londýně a ve 
vojenské službě v Africe. Z trosek se snaží 
znovu vystavět svůj někdejší život, postupně 
však zjišťuje, že jednotlivé dílky se poztrácely 
a nic už není jako dřív. Hrůzy války a léta 

odloučení ji s manželem odcizily, a do cesty jí navíc vkro-
čil jiný muž. Hedvika mezitím bezmocně pozoruje, jak v 
její vlasti jednu totalitu střídá druhá. Podaří se jí vystoupit 
z neklidného bezčasí nulté hodiny? 
 

Knihovnu v Hořepníku můžete navštívit každý čtvrtek 
a pátek od 13 do 16 hodin. 



 
   10 

POZVÁNKY 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2024 
 

 

HOŘEPNÍK 

 

BŘEZINA 

Pátek:  
5.4.; 3.5.; 31.5; 28.6. 

Pondělí: 
 22.4.; 13.5.; 3.6.; 24.6. 

Čtvrtek:  
4.4.; 18.4.; 2.5.; 16.5.; 
30.5.; 13.6.; 27.6. 

Středa:  
10.4.; 24.4.; 8.5.; 22.5.; 5.6.; 19.6. 

 

Celý kalendář svozů najdete na webových stránkách jak Sompo a.s., tak DSO Sompo. Přímé adresy jsou: 
https://d2d.sompo-dso.cz/ - červeně zvýrazněný odkaz; http://www.sompo.cz/ - záložka OBČANÉ. Přímý odkaz na kalen-
dář - https://sompo-calendar.vercel.app/ Zvolíte rok 2024. V kalendáři vždy vyhledejte svou obec, případně část obce a 
zobrazí se Vám datum, kdy bude co sváženo.  
Výborná je mobilní aplikace, která občany upozorní na termíny svozu odpadů. Aplikace je určena pro telefony 
s operačním systémem Android a je volně ke stažení na Google Play: Sompo - Kalendář. Aplikace je velmi jednoduchá, 
stačí si nastavit, ve které obci se nacházíte a automaticky se vám den předem ve zvolený čas objeví na displeji mobilního 
telefonu upozornění na to, jaký odpad bude další den svážen. Prosté a účinné. Už nikdy se nestane, že zapomenete 
vyndat správnou popelnici. 

Pátek:  
5.4.; 3.5.; 31.5; 28.6. 

Středa: 
24.4.; 22.5.; 19.6. 

Čtvrtek:  
4.4.; 18.4.; 2.5.; 16.5.; 
30.5.; 13.6.; 27.6. 

Středa:  
10.4.; 24.4.; 8.5.; 22.5.; 5.6.; 19.6. 

https://d2d.sompo-dso.cz/
https://sompo-calendar.vercel.app/


 
   12 

KAM ZA ZÁBAVOU V KVĚTNU 

 PACOV 
5. BABA JAGA A MEČ MOCI NEJMOCNĚJŠÍ - Lout-

kové představení pro děti od 5 let v podání divadel-
ního seskupení Loutky bez hranic. Od 15.30 v Ko-
munitním centru. Vstupné 50 Kč.  

7. ARCHEOLOGIE DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY A 
VOJENSKÝ ZAJATECKÝ TÁBOR V PACOVĚ - 
Přednáška Tomáše Pancíře, Petra Duffka a Vlastimi-
la Simoty. Od 17 hodin zámek Pacov, zámeckém 
sál. 

8. VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU - Vycházka do přírody 
spojená s poslechem ptačího zpěvu s odborným 
výkladem, ukázkou odchytu a kroužkování ptáků, 
malou vědomostní soutěží pro děti. Od 8 hodin u 
pomníku v Sovově parku v Pacově. 

12. MÁJOVÝ TRH - Areál skateparku od 9 do 13 hodin. 
Přijďte podpořit lokální prodej a potěšte se u dobrého 
jídla a pití. Nebude chybět živá hudba. 

12. PACOVSKÝ OUTDOORÁČEK - Pátý ročník malého 
terénního závodu v Zámeckém parku. Součástí bude 
poznávání českých památek, dřevin, hod míčkem, 
plížení, uzlování, lanová lávka a to vše na čas. Sraz 
v 9.30 u klubovny turistického oddílu v Starodvorské 
ulici. Přihlášení předem na tel.: 720 062 815 nebo na 
e-mailu monca.vlachova@seznam.cz. 

12. STRAŽIŠŤAN KE DNI MATEK - Komunitní centrum 
Pacov od 16 hodin. Vstupné 50 Kč. 

13. PRODEJNÍ VÝSTAVA CENTRA LADA - Komunitní 
centrum Pacov od 8 do 12 hodin. 

13. KONCERT ZUŠ PACOV KE DNI MATEK - Komu-
nitní centrum Pacov od 17 hodin. 

15. MUŽKAŘENÍ - Představení ochotnického Divadelní-
ho spolku Chvalovský Soběslav. Komunitní centrum 
od 19 hodin. Vstupné 180 Kč. 

16. MATKA V TRAPU - Česká komedie, Komunitní 
centrum od 19 hodin, vstupné 130 Kč. 

19. MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ ČR 
V MOTOKROSU - Motokrosový areál Propad Pacov. 

19. FANTASTICKÁ PARTA - Animovaný film, Komunitní 
centrum od 15.30 hodin, vstupné 100 Kč. 

24. VŠECHNY BÁJEČNÉ VĚCI - Dojemné a vtipné 
interaktivní monodrama pro jednoho herce a publi-
kum… V hlavní roli Daniel Krejčík. Komunitní cen-
trum od 20 hodin, vstupné 350 Kč. 

28. KONCERT ZUŠ PACOV - Komunitní centrum od 18 
hodin. 

30. JEDNA NOC - Drama ČR. Komunitní centrum od 20 
hodin. Vstupné 130 Kč. Přístupný od 15 let. 

31. NOČNÍ PACOV - Tradiční pochod okolím Pacova. 
Start od 18 hodin na Turistické základně KČT Pacov 
v Pošenské ulici. Startovné 50 Kč, děti do 6 let 
zdarma, hudba, špekáček, občerstvení. 

 OSTATNÍ OBCE 
1.6. 
 

JETŘICHOVECKÉ HUDEBNÍ SLAVNOSTI - Od 12 
hodin slavnostní průvod obcí – Dechový orchestr 
ZUŠ Pacov, Muzikanti z jižních Čech, Vysočinka, 
Jetřicháci. Od 19.30 Prync Hector, ABBA World 
Revival, Peshata. V průběhu odpoledne doprovodný 
program pro děti. Vstupné dobrovolné. 

 

   PELHŘIMOV 
 PROGRAM KINA VESMÍR: Kaskadér (romantic-

ká, akční komedie); Domácí příšerky (animovaný); 
Lesní vrah (Kriminální drama); Asií na plný plyn 
(dokument); Seniorkino: Sladký život (komedie); 
Fantastická parta (animovaný). 

5. 
a 
10. 

DJANGO (KINO VESMÍR) – Životní příběh Petra 
Jandy a skupiny Olympic. Celovečerní dokumen-
tární film Olgy Malířové Špátové. Od 20 hodin, 
vstupné 140 Kč. 

11. MINIJARMARK MÁJOVÝ (MASARYKOVO NÁM.) 
- Od 9 do 12.30 hodin.  

13. EDVARD BENEŠ (KNIHOVNA PELHŘIMOV) - 
Přednáška s Ing. Miloslavou Stehnovou. Společně 
si připomeneme životní příběh druhého českého 
prezidenta, jehož život byl i dějinami… Hudební 
oddělení od 17 hodin. 

16. KONCERT PRO CITERU A HLAS (KOSTEL SV. 
VÍTA) - Michal Müller jeden z nejlepších citeristů. 
Od 19 hodin, vstupné 150 Kč. 

17. RAF A SPOL. A JAZZ PILGRIM (DLL) - Od 19.30 
hodin, vstupné 300 Kč. 

18. TOMÍK MEZI DINOSAURY (DLL) - Od 15 hodin, 
vstupné v předprodeji 120 Kč, na místě 150 Kč. 

24. MUZEJNÍ NOC 2024 (DLL) - Program od 17 do 
22.15 hodin. 

24. 
25. 

ELEKTROFEST 2024 (MASARYKOVO NÁM. A 
KD MÁJ) - Festival čisté mobility v Pelhřimově. 
Programem bude provázet známý moderátor a 
bavič Michal Kavalčík a herec a zpěvák Roman 
Vojtek. Host Tomáš Klus, Pavel Nový a další. Od 9 
do 24 hodin. 

18. BĚH PRO ÚSMĚV (MASARYKOVO NÁM.) - 10. 
ročník pelhřimovského půlmaratonu. Začátek od 
8.30 hodin. 

29. IDITAROD (MSKD MÁJ) – Přednáška - Jan Venca 
Francke se teprve jako druhý člověk na světě 
dostal na lyžích do cíle extrémního závodu Idita-
rod, který se koná uprostřed aljašské zimy. Dobro-
družství na 1600 km napříč aljašskou divočinou, 
kdy se závodníci musí spoléhat pouze sami na 
sebe a musí čelit náročným podmínkám a nástra-
hám Aljašky. Od 19 hodin, vstupné 200 Kč. 

30. SENIOR NA INTERNETU (KD MÁJ) - Edukativně-
zábavné divadelní představení ve spolupráci s 
Krajským ředitelstvím policie kraje Vysočina a 
herci Divadla na Kopečku, které by mělo seniory z 
celé Vysočiny seznámit s možnými riziky, se kte-
rými se mohou setkat na internetu a sociálních 
sítích. Bonus: hudební vystoupení Karel Gott re-
vival Morava. Občerstvení pro seniory zdarma. Od 
16 do 19 hodin. 

31. DEN DĚTÍ (KD MÁJ) - Nafukovací, skákací atrak-
ce, ukázka dravců, hudební a sportovní aréna, 
výtvarné dílny, přehlídka vozů IZS, promítání po-
hádek v kině Vesmír a spoustu dalšího. Akce se 
bude konat v okolí KD Máj a na hřišti Kalvárie.  
Občerstvení zajištěno. V případě nepříznivého 
počasí bude pouze omezený program v KD Máj. 

  
 

 

HOŘEPNICKÝ ZPRAVODAJ 
Vydává Obec Hořepník, nám. Prof. Bechyně 79, IČO 00248215 jako nezávislý měsíčník. 

Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. ER 11388. 
Odpovědná redaktorka: Hana Svobodová, e-mail pro příspěvky: svobodova@horepnik.cz, podatelna@horepnik.cz. 

Uveřejněné příspěvky nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo OÚ Hořepník. Za správnost příspěvků ručí autor. 
Tiskne OÚ Hořepník v počtu cca 100 ks, uzávěrka příspěvků do příštího čísla je 25. den v měsíci. 

 

 


